**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav světových dějin

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Historie – Obecné dějiny:
Civilizace a kultura středověké Evropy

Bc. Simona Reseková

**Benátsko-kilíkijské vzťahy v rokoch 1199-1375**

Venetian-Cilician relations between 1199-1375

Praha 2018

Vedúci práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetku použitú literatúru a pramene a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia k získaniu rovnakého či iného titulu.

V Prahe dňa 20. 7. 2018

.....
Bc. Simona Reseková

Na tomto mieste chcem poďakovať viacerým ľuďom, bez ktorých by táto práca nevznikla vôbec alebo s veľkými obtiažami. Ďakujem môjmu vedúcemu doc. PhDr. Václavovi Drškovi, Ph.D., že sa zasadil o to, aby mi vôbec bola poskytnutá možnosť prácu na zmienenú tému písať. Ďakujem aj svojej externej konzultantke PhDr. Petre Košťálovej, Ph.D. za konzultáciu statí týkajúcich sa arménskych dejín. Za priateľské a kolegiálne zázemie ďakujem mojím benátskym profesorom, ktorí mi boli nápomocní počas môjho študijného pobytu na univerzite Ca' Foscari, menovite pánovi Aldovi Ferrarimu a pani Soni Haroutyunian. Ďakujem aj mojej učiteľke arménčiny pani Larise Grigoryan. Za základy grabaru vďačím nesmierne trpezlivému prístupu pána Haiga Utidjiana a jemu spoločne s Mgr. Miladou Kiliánovou za pomoc so ziskom študijných materiálov a za to, že ma brali ako seberovnú kolegyňu a priateľku.

A v neposlednom rade ďakujem všetkým, ktorí mi boli oporou na tejto zdĺhavej a náročnej ceste: rodičom a priateľom Líde, Janke, Alene, Daniele a Vojtovi. Špeciálna vďaka za psychickú pomoc v krízových chvíľach patrí dlhoročnej priateľke Kristíne Krivdovej.

## **Abstrakt**

Práca sa venuje popisu a analýze rôznych foriem vzťahov medzi Benátskou republikou a Kilíkijským kráľovstvom v období 1198-1175, teda počas existencie kráľovstva. Na úvod ponúka stručný prehľad dejinného vývoja oboch útvarov s dôrazom na spoločné vývojové etapy do zmieňovaného obdobia. V jadre sa venuje konkrétnemu rozboru primárnych prameňov naratívneho a úradného charakteru, ktoré reflektujú vzťahy oboch štátov.

## **Kľúčové slová**

Kilíkiá, Arménsko, Benátky, Arméni, krížové výpravy, obchod

## **Abstract**

The thesis deals with the description and analysis of the various forms of relations between the Republic of Venice and the Kingdom of Cilicia in the period 1199-1175, during the existence of the kingdom. In introduction it provides a brief overview of the historical development of both states, with emphasis on common developmental stages in the mentioned period. The core analyzes primary sources of narrative and official character which reflect the relations of both states.

## **Keywords**

Cilicia, Armenia, Venice, Armenians, crusades, commerce

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Arménsko vo vrcholnom stredoveku – zrod a zánik bagratovského kráľovstva ..... 11
1.1 Prípád Eufratézie..... 13
2. Kilícia – od Rubena do vzniku kráľovstva ..... 15
2.1. Levon II. a jeho cesta ku korunovácií ..... 21
3. Benátky ..... 23
3.1. Náčrt historického vývoja Benátok do roku 1204 ..... 23
4. Benátsko-Kilíkijské vzťahy ..... 32
4.1. Úradné dokumenty ..... 32
4.1.1. Obchodné privilégia ..... 33
4.1.2. Notárske akty ..... 41
4.1.3. Záznamy z registrov Veľkej rady ..... 44
4.1.4. Záznamy zo Senátu ..... 46
4.1.5. Záznamy z Libri Gratiarum ..... 47
4.1.6. Korešpondencia panovníkov ..... 48
4.2. Naratívne pramene ..... 53
4.2.1. Kroniky ..... 53
4.2.2. Cestopis: Milión Marca Pola ..... 54
4.2.3. Liber Secretorum Fidelium Crucis Marina Sanuda Torsella ..... 57
Záver ..... 62
Použitá literatúra ..... 65

## Úvod

Za dva hlavné objekty svojej práce som si zvolila Benátky a Kilíkiu, resp. Benátsku republiku, Serenissimu, a Kilíkijské kráľovstvo, a mojím cieľom je vysledovať ich vzájomné vzťahy na základe ako naratívnych prameňov tak prameňov úradnej povahy (či už sa jedná o notárske záznamy, kráľovské privilégia alebo korešpondenciu panovníkov), a to v období existencie Kilíkijského kráľovstva, tj. 1198–1375. Na prvý pohľad, ako napovedajú už prídomy poukazujúce na štátne zriadenie, sa jedná o dva rôznorodé celky, obchodnú republiku či komúnu, neskôr signoriu ako typický produkt latinskej civilizácie vrcholného stredoveku na jednej strane, a kráľovstvo kresťanského ľudu orientálnej proveniencie, často chybne radené medzi križiacke štáty na strane druhej. A predsa, pri bližšom pohľade na históriu oboch so zreteľom na vznik, postupné nadobúdanie moci a vyhranenie sa k suverénovi (ktorým bola pre oboch niekoľko stáročí Byzancia), nachádzame zaujímavé paralely. História oboch politických celkov siaha do staroveku, oba sa v stredoveku (Benátky v ranom, arménske kniežatstvá vo vrcholnom) stali integrálnou súčasťou mocnejšieho impéria v podobe provincie alebo vazalského štátu a oba podobnou politickou taktikou krok za krokom sledovali dosiahnutie nezávislosti, čo sa im napokon aj podarilo.

Oba ciele môjho záujmu boli rovnako významnými križovatkami kultúr medzi Západom a Východom: Benátky ako spojnice medzi latinským Západom a niekdajším materským centrom, Byzanciou, zároveň vďaka obchodnej povahe svojej republiky udržiavali od približne 9. storočia intenzívne vzťahy aj s Arabmi a celým Stredozemím; Kilíkijské kráľovstvo Veľkého, zaniknutého Arménska bola nárazníkovým štátom Byzancie a ako prvá prichádzala do styku s Arabmi, Seldžukmi či v posledných fázach svojej existencie s Mongolmi a mamelukmi. Navyše od kráľovskej korunovácie Levona II. sa pôvodné tradičné arménske usporiadanie kráľovstva zaodievalo do feudálneho šatu a skrz intenzívne obchodné kontakty, politickú spoluprácu a sobášnu politiku sa stáva zvláštnym, anomálnym kráľovstvom, v ktorom ľud je orientálny, s Európanom nezrozumiteľným jazykom a písmom, kresťanského monofyzitického vyznania (často preto označovaného hlavne v byzantských prameňoch za heretikov), avšak s feudálnym usporiadaním ako kráľovstvá v kontinentálnej Európe.

V úvodných kapitolách by som stručne načrtla tieto paralely politického vývoja oboch štátnych útvarov do počiatku 13. storočia, resp. do korunovácie Levona I., za vlády ktorého môžeme zreteľne vysledovať a analyzovať putá s obchodnými republikami, aj keď zatiaľ len prevažne obchodného charakteru. Vzhľadom na špecifiká arménskych dejín a ich politických

celkov a závislosti na Byzancii budem venovať väčšiu pozornosť Kilíkií, podporiac svoj náčrt pasážami z vybraných naratívnych prameňov lokálnej proveniencie.

Jadrom práce potom bude rozbor konkrétnych (aj keď, žiaľ, nie moc početných) primárnych prameňov dokladujúcich kontakty rôzneho druhu medzi oboma štátmi, ktoré rozdelím do dvoch častí o niekoľkých kapitolách podľa typu prameňa na pramene úradnej a pramene naratívnej povahy. V prvej časti sa zameriam na obchodné privilégiá udeľované Benátkam kilíkijskými panovníkmi a ich rozboru a popíšem špecifiká kilíkijského prostredia obchodu, pokúsiac sa vytvoriť aspoň približný obraz benátskej (nielen) obchodnej komunity v Kilíkií na pozadí obecných dejín benátskeho obchodu a benátskej politiky v danom období vo všeobecnosti. Taktiež nemôžu chýbať exempláre úradnej korešpondencie medzi arménskym kráľom a benátskym dóžom, ako aj záznamy z nosných benátskych republikánskych úradov ako bol Senát či Veľká rada, spolu so záznamami

[…]


POLO, Marco. I viaggi in Asia, in Africa, nel Mare dell'Indie descritti nel secolo XIII detto Il Milione. Parma: Pietro Fiaccadori, 1843.

POZZA, Marco; RAVEGNANI, Giorgio. I trattati con Bisanzio 992 – 1198. Venezia: Cardo, 1993.

SOPRACASA, Alessio. I trattati con il regno armeno di Cilicia. Roma: Viella, 2001.

Table chronologique de Héthoum, comte de Gorigos; in: RHC Arm.

Vitae Ducum Venetorum italice scriptae ab origine urbis, sive ab anno CCCCXXI usque ad annum MCCCCXCIII, auctore *Marino Sanuto*, Leonardi filio, patricio veneto, in: MURATORI, L.A. Rerum Italicarum Scriptores, tomo XXII. Milano: Typographia Societatis Palatinae in Regia Curia, 1733.

#### **Sekundárna literatúra:**

ALISHAN, Ghewond M. L'Armeno-Veneto: compendio storico e documenti delle relazioni degli Armeni coi Veneziani. Primo periodo. Secoli XIII-IV. Venezia: Stab. Tip. Armeno-S. Lazzaro, 1893. Parte I.

ALISHAN, Ghewond M. Léon le Magnifique. Premier roi de Sissouan ou de l'Arménocilie. Vénise: St. Lazare, imprimerie Mekhitariste, 1888.

ARUTJUNOVA-FIDANJAN, Viada. L'image de l'empire byzantin dans l'historiographie arménienne médiévale (Xe – Xie siècle), in: L'Arménie et Byzance. Histoire et culture. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.

BALARD, Michel. Les Latins en Orient (X.-XV. siècle), in: JACOBY, David. Latins, Greeks and Muslims: encounters in the Eastern Mediterranean, 10th-15th centuries. Farnham: Ashgate Variorum, 2009.

BORSARI, Silvano. Venezia e Bisanzio nel XII secolo. I rapporti economici. Venezia: Deputazione editrice, 1988.

BROUSELLE, Isabelle. L'intégration des Arméniens dans l'aristocratie byzantine au IXe siècle; in: L'Arménie et Byzance. Histoire et culture. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.

- CESSI, Roberto. *Le origini del ducato veneziano*. Napoli: A. Morano editore, Tipi Morano, 1951.
- CRACCO, Giorgio. *Un „altro mondo“*. Venezia nel Medioevo dal secolo XI al secolo XIV. Torino: Utet libreria, 1986.
- DÉDÉYAN, Gérard. *The Founding and Coalescence of the Rubenian Principality, 1073-1129*; in: HOVANNISIAN, Richard G. *Armenian Cilicia*. Costa Mesa, California: Mazda Publishers, 2008; s. 83.
- DÉDÉYAN, Gérard. *Les princes arméniens de l'Euphratèse et l'Empire byzantin (fin XIe – milieu XIIe S.)*, in: *L'Arménie et Byzance. Histoire et culture*. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.
- DOUMERC, Bernard. *Benátky a jejich impérium ve Středomoří 9.-15. století*. Praha: Karolinum, 2017.
- CHARANIS, Peter. *The Armenians in the Byzantine Empire*. Lisboa: Livraria Bertrand.
- CHEYNET, Jean-Claude. *Les Arméniens de l'empire en Orient de Constantin X à Alexis Comnène (1059-1081)*.
- JACOBY, David. *The Venetian government and administration in Latin Constantinople, 1204-1261: A State within a State*; in: ORTALLI, Gherardo; RAVEGNANI, Giorgio; SCHREINER, Peter. *Quarta Crociata. Venezia-Bisanzio-Impero Latino*. Venezia: Istituto Veneto di scienze, lettere ed arti, 2006.
- MARANINI, Giuseppe. *La costituzione di Venezia 1: Dalle origini alla Serrata*. Venezia: La Nuova Italia, 1927.
- MEZZARоба, Luca. *Il bizantinismo dei dogi di Venezia*. Tesi di laurea. Venezia: Università Ca' Foscari, 2014/2015.
- MUTAFIAN, Claude. *L'Arménie du Levant. (XIe-XIVe siècle)*. Tome I. Paris: Les Belles Lettres, 2012.
- MUTAFIAN, Claude. *Le Royaume Arménien de Cilicie*. Paris: CNRS editions, 1993, 2001.
- MUTAFIAN, Claude. *The brilliant diplomacy of Cilician Armenia*; in: HOVANNISIAN, Richard G. *Armenian Cilicia*. Costa Mesa, California: Mazda Publishers, 2008.

ORTALLI, Gherardo: Il ducato e la „civitas Rivoalti“: tra carolingi, bizantini e sassoni; in: CRACCO, Giorgio; ORTALLI, Gherardo; CRACCO RUGGINI, Lellia; PAVAN, Massimiliano. Storia di Venezia. Vol. 1. Origini – età ducale. Roma: Istituto della Enciclopedia italiana fondata da Giovanni Treccani, 1992.

RESEKOVÁ, Simona. Byzantské prvky v benátskom politickom usporiadaní. Klauzurní práce. Praha: 2018.

RESEKOVÁ, Simona. Severotalianske komúny v štaufskom období. Bakalárska práce. Praha: Univerzita Karlova, 2015.

RUNCIMAN, Steve. L'intervento di Venezia dalla prima alla terza Crociata. in: Venezia dalla prima crociata alla conquista di Costantinopoli del 1204. Firenze: G. C. Sansoni, 1965.

ZEKIYAN, Levon Boghos. The Bagratid Era in Armenian History (804 – 1080). Last splendours and the political dusk of Greater Armenia.