Ústav světových dějin FF UK

## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Simona Reseková

Název práce: Benátsko-kilíkijské vztáhy v letech 1199-1375

Jméno vedoucího práce: Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

**1. Heuristika** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

**2. Řešení problému** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

**3. Hodnocení struktury práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 2

---

## Ústav světových dějin FF UK

Stručné hodnocení: Logičnost struktury práce nelze v zásadě zpochybnit. Nepřiměřený prostor je však věnován přehledovým pasážím (cca 50 % textu) na úkor analytických a interpretačních pasáží. Dílo tak působí neproporcionálně a jeho originální hodnota je snížena.

---

**4. Hodnocení kvality textu práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Autorka práce prameny více méně jen převypravuje, chybí jejich kontextuální hodnocení. Tak například nelze pouze konstatovat, že přes intenzivní obchodní kontakty narativní prameny benátsko-kilíkijské vztahy téměř nereflektují, aniž bychom se pokusili nějak tento paradox vysvětlit.

---

**5. Kvalita zpracování** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

---

**6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:**

---

## Ústav světových dějin FF UK

Simona Reseková vykonala velký kus práce a své téma se pečlivě připravovala nejen po jazykové stránce; věnovala i mnoho úsilí a času zahraničním pobytům. Je proto škoda, že výsledek ne zcela těmto konstatováním odpovídá. Za základní problém považuji skutečnost, že autorka práce nakonec celý text zpravovala sama, mimo pravidelné konzultace v diplomovém semináři. Oceňuji tuto samostatnost, na druhou stranu však text trpí typickými vadami vyplývajícími z absence systematického vedení. Nelze například nepostřehnout jistou interpretační bezradnost nad některými prameny: srovnávat benátská privilegia v Kilíkii s janovskými je dobrý nápad, ale příliš úzké řešení. Dalším problémem je již konstatovaná sporná proporcionalita studie. Je jistě nutné u takto exkluzivního tématu provést „vedení do děje“. Nemůže však zabírat polovinu práce. Smysl zařazení kapitoly o Eufratézi mi vzhledem k deklarovaným cílům zcela uniká. Přehledové kapitoly navíc převážně vyznívají jako hodnocení benátsko-, resp. kilíkijsko-byzantských, nikoliv benátsko-kilíkijských vztahů. Závěr je spíše shrnutím a výhledem než interpretací dosažených výsledků. Konečně, čtenář se musí vypořádat i se spornými tvrzeními: signorie je typický produkt latinské civilizace (!) či dějiny Benátek sahají až do starověku (!).

Přes uvedené výhrady dílo splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto doporučuji k obhajobě

---

### 7. Otázky a připomínky k obhajobě:

viz výše

---

**Navržená známka: velmi dobře**

**Datum: 16.8. 2018**

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

**Podpis:**

usd@ff.cuni.cz
<http://usd.ff.cuni.cz>

---

## Ústav světových dějin FF UK